
Д О К У М Е Н Т Ы26  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru� 24 февраля 2011 четверг  № 39 (5415)

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России)
от 24 декабря 2010 г. № 2080 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 10 февраля 2011 г. Регистрационный № 19776

Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию 
в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2011/2012 учебный год
В соответствии со статьей 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 

«Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Вер-
ховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2002, № 26, ст. 2517; 2003, № 2, ст. 163; № 28, 
ст. 2892; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 1, ст. 21; № 7, ст. 838; № 17, ст. 1932; 
№ 30, ст. 3808; № 49, ст. 6068, ст. 6069, ст. 6070; 2009, № 7, ст. 786; № 52, ст. 6450), пунктом 
5.2.4 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержден-
ного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337 (Соб-
рание законодательства Российской Федерации, 2010, № 21, ст. 2603; № 26, ст. 3350), и 
Административным регламентом Министерства образования и науки Российской Федера-
ции по исполнению государственной функции «Самостоятельно принимает нормативные 
правовые акты, утверждающие ежегодно на основе экспертизы федеральные перечни 
учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе 
в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего обра-
зования и имеющих государственную аккредитацию», утвержденным приказом Министерс-
тва образования и науки Российской Федерации от 11 января 2007 г. № 5 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 19 января 2007 г., регистрационный 
№ 8806), в редакции приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
26 февраля 2007 г. № 69 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
12 марта 2007 г., регистрационный № 9076), приказываю:

1. Утвердить:
федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразо-
вательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 1);

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразова-
тельных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 2);

федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и 
науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специаль-
ных (коррекционных) образовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложе-
ние № 3);

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (кор-
рекционных) образовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 4).

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющим управление в сфере образования, довести указанные федеральные 
перечни до сведения образовательных учреждений, реализующих образовательные про-
граммы общего образования.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации:

от 14 декабря 2006 г. № 321 «Об утверждении федеральных перечней учебников, реко-
мендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образователь-
ных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имею-
щих государственную аккредитацию, на 2007/2008 учебный год» (зарегистрирован Минис-
терством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2006 г., регистрационный № 8656);

от 13 декабря 2007 г. № 349 «Об утверждении федеральных перечней учебников, реко-
мендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образователь-
ных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имею-
щих государственную аккредитацию, на 2008/2009 учебный год» (зарегистрирован Минис-
терством юстиции Российской Федерации 14 декабря 2007 г., регистрационный № 10705);

от 9 декабря 2008 г. № 379 «Об утверждении федеральных перечней учебников, реко-
мендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образователь-
ных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имею-
щих государственную аккредитацию, на 2009/2010 учебный год» (зарегистрирован Минис-
терством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2008 г., регистрационный № 12955).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
Дулинова М.В.

Министр А. Фурсенко
Приложение № 1

Федеральный перечень учебников, рекомендованных  
Министерством образования и науки Российской Федерации 

к использованию в образовательном процессе 
в общеобразовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год

№ 
п/п Авторы, название учебника Класс Издательство

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 
образовательному стандарту начального общего образования

Учебники, принадлежащие к системе учебников
Начальная школа XXI века

Русский язык
1. Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь 1 ВЕНТАНА-ГРАФ

2. Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. / 
Под ред. Журовой Л.Е., Иванова С.В. Русский язык 1 ВЕНТАНА-ГРАФ

3. Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др. /
Под ред. Иванова С.В. Русский язык 2 ВЕНТАНА-ГРАФ

4. Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др. 
Русский язык 3 ВЕНТАНА-ГРАФ

5. Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В. и др.  
Русский язык 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Литературое чтение
6. Ефросинина Л.А. Литературное чтение 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
7. Ефросинина Л.А. Литературное чтение 2 ВЕНТАНА-ГРАФ

8. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.  
Литературное чтение 3 ВЕНТАНА-ГРАФ

9. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.  
Литературное чтение 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Иностраный язык

10. Вербицкая М.В., Оралова О.В., Эббс Б. и др. / 
Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 2 ВЕНТАНА-ГРАФ

11. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. / 
Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 3 ВЕНТАНА-ГРАФ

12. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. / 
Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Математика и информатика
13. Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. Математика 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
14. Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
15. Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
16. Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Окружающий мир
17. Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
18. Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
19. Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
20. Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Основы духовно-нравственной культуры народов России

21. Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы 
духовно-нравственной культуры народов России 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Музыка
22. Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
23. Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
24. Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
25. Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Изобразительное искусство

26. Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.  
Изобразительное искусство 1 ВЕНТАНА-ГРАФ

27. Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.  
Изобразительное искусство 2 ВЕНТАНА-ГРАФ

28. Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.  
Изобразительное искусство 3 ВЕНТАНА-ГРАФ

29. Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.  
Изобразительное искусство 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Технология
30. Лутцева Е.А. Технология 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
31. Лутцева Е.А. Технология 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
32. Лутцева Е.А. Технология 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
33. Лутцева Е.А. Технология 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая культура

34. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и др.  
Физическая культура 1-2 ВЕНТАНА-ГРАФ

35. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и др.  
Физическая культура 3-4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Перспектива
Русский язык

36. Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Азбука 1 Просвещение
37. Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Русский язык 1 Просвещение
38. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык 2 Просвещение
39. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык 3 Просвещение
40. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык 4 Просвещение

Литературное чтение

41. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение 1 Просвещение

42. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение 2 Просвещение

43. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение 3 Просвещение

44. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 
Литературное чтение 4 Просвещение

Иностранный язык

45. Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.  
Английский язык 2 Просвещение

46. Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.  
Английский язык 3 Просвещение

47. Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.  
Английский язык 4 Просвещение

48. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  
Английский язык 2 Просвещение

49. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  
Английский язык 3 Просвещение

50. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  
Английский язык 4 Просвещение

51. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык* 2 Просвещение
52. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык* 3 Просвещение
53. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык* 4 Просвещение

54. Воинова А.А., Бухарова Ю.А., Морено К.В.  
Испанский язык* 2 Просвещение

55. Воинова А.А., Бухарова Ю.А., Морено К.В.  
Испанский язык* 3 Просвещение

56. Воинова А.А., Бухарова Ю.А., Морено К.В.  
Испанский язык* 4 Просвещение

57. Касаткина Н.М., Белосельская Т.В. Французский язык 2 Просвещение
58. Касаткина Н.М., Гусева А.В. Французский язык 3 Просвещение
59. Береговская Э.М. Французский язык 4 Просвещение

Математика и информатика
60. Петерсон Л.Г. Математика 1 Ювента
61. Петерсон Л.Г. Математика 2 Ювента
62. Петерсон Л.Г. Математика 3 Ювента
63. Петерсон Л.Г. Математика 4 Ювента

64. Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. /Под ред. Семёнова А.Л. 
Информатика 1 Просвещение

65. Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. /Под ред. Семёнова А.Л. 
Информатика 2 Просвещение

66. Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. /Под ред. Семёнова А.Л. 
Информатика 3 Просвещение

67. Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. /Под ред. Семёнова А.Л. 
Информатика 4 Просвещение

Окружающий мир
68. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 1 Просвещение
69. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 2 Просвещение
70. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 3 Просвещение
71. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 4 Просвещение

Основы духовно-нравственной культуры народов России

72. Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. Основы православной культуры* 4-5 Просвещение

73.
Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.  
Основы духовно-нравственной культуры народов  
России. Основы исламской культуры*

4-5 Просвещение

74. Чимитдоржиев В.Л. Основы духовно-нравственной  
культуры народов России. Основы буддийской культуры* 4-5 Просвещение

75.
Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. Основы  
духовно-нравственной культуры народов России.  
Основы иудейской культуры*

4-5 Просвещение

76.
Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы 
духовно-нравственной культуры народов России.  
Основы мировых религиозных культур*

4-5 Просвещение

77. Основы духовно-нравственной культуры народов  
России. Основы светской этики* 4-5 Просвещение

Музыка
78. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка* 1 Просвещение
79. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка* 2 Просвещение
80. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка* 3 Просвещение
81. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка* 4 Просвещение

Изобразительное искусство

82. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.  
Изобразительное искусство 1 Просвещение

83. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.  
Изобразительное искусство 2 Просвещение

84. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.  
Изобразительное искусство 3 Просвещение

85. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.  
Изобразительное искусство 4 Просвещение

Технология

86. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.  
Технология* 1 Просвещение

87. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 
Технология* 2 Просвещение

88. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 
Технология* 3 Просвещение

89. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
Технология* 4 Просвещение

Физическая культура
90. Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение
91. Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение
92. Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 Просвещение

Школа России
Русский язык

93. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 
Азбука 1 Просвещение

94. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
95. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение
96. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение
97. Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык 4 Просвещение

Литературное чтение

98. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение 1 Просвещение

99. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение 2 Просвещение

100. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение 3 Просвещение

101. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение 4 Просвещение

Иностранный язык

102. Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., Притыкина Т.А.  
Английский язык 2 Просвещение

103. Верещагина И.Н., Притыкина Т.А. Английский язык 3 Просвещение
104. Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык 4 Просвещение

105. Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А. и др. 
Английский язык 2 Просвещение

106. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.П. и др.  
Английский язык 3 Просвещение

107. Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Дуванова О.В. и др. 
Английский язык 4 Просвещение

108. Кулигина А.С., Кирьянова М.Г. Французский язык 2 Просвещение
109. Кулигина А.С., Кирьянова М.Г. Французский язык 3 Просвещение
110. Кулигина А.С. Французский язык 4 Просвещение

Математика и информатика
111. Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 1 Просвещение

112. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика 2 Просвещение

113. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика 3 Просвещение

114. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика 4 Просвещение

115. Семёнов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 3 Просвещение
116. Семёнов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 3-4 Просвещение
117. Семёнов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 4 Просвещение

Окружающий мир
118. Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение
119. Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение
120. Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
121. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение

Изобразительное искусство

122. Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 1 Просвещение

123. Коротеева Е.И. /Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 2 Просвещение

124. Горяева Н.А. и др. /Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 3 Просвещение

125. Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 4 Просвещение

Физическая культура
126. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение

Школа 2100
Русский язык

127. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В.  
Учебник по обучению грамоте и чтению: Букварь 1 Баласс

128. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 1 Баласс
129. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 2 Баласс
130. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 3 Баласс
131. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 4 Баласс

Литературное чтение
132. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 1 Баласс
133. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 2 Баласс
134. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 3 Баласс
135. Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 4 Баласс

Иностранный язык

136. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 2 Титул

137. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 3 Титул

138. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 4 Титул

Математика и информатика
139. Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 1 Баласс
140. Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 2 Баласс
141. Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 3 Баласс
142. Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 4 Баласс
143. Горячев А.В., Горина К.И., Волкова Т.О. Информатика 1 Баласс
144. Горячев А.В., Горина К.И., Волкова Т.О. Информатика 2 Баласс
145. Горячев А.В., Горина К.И., Суворова Н.И. Информатика 3 Баласс
146. Горячев А.В. Информатика и ИКТ 3 Баласс
147. Горячев А.В., Горина К.И., Суворова Н.И. Информатика 4 Баласс
148. Горячев А.В. Информатика и ИКТ 4 Баласс

Окружающий мир

149. Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С.  
Окружающий мир 1 Баласс

150. Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С.  
Окружающий мир 2 Баласс

151. Вахрушев А.А., Данилов Д.Д. и др. Окружающий мир 3 Баласс

152. Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский О.В. и др.  
Окружающий мир 4 Баласс

Основы духовно-нравственной культуры народов России

153.
Бунеев Р.Н., Данилов Д.Д., Кремлёва И.И. Основы 
духовно-нравственной культуры народов России.  
Светская этика

4 Баласс

Музыка
154. Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 1 Баласс
155. Усачева В.О, Школяр Л.В. Музыка 2 Баласс
156. Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 Баласс
157. Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 Баласс

Изобразительное искусство

158. Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.  
Изобразительное искусство 1 Баласс

159. Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.  
Изобразительное искусство 2 Баласс

160. Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.  
Изобразительное искусство 3 Баласс

161. Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.  
Изобразительное искусство 4 Баласс

Технология
162. Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 1 Баласс
163. Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 2 Баласс
164. Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 3 Баласс
165. Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 4 Баласс

Физическая культура
166. Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. Физическая культура 1-4 Баласс

Учебники, принадлежащие к завершенной предметной линии учебников
Русский язык

167. Агаркова Н.Г., Агарков Ю.А. Учебник по обучению  
грамоте и чтению: Азбука 1 Академкнига/

Учебник

168. Чуракова Н.А. Русский язык 1 Академкнига/
Учебник

169. Чуракова Н.А; Каленчук М.Л., Малаховская О.В.,  
Чуракова Н.А.; Чуракова Н.А. Русский язык 2 Академкнига/

Учебник

170.
Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А.; Каленчук 
М.Л., Малаховская О.В, Чуракова Н.А.; Каленчук М.Л., 
Чуракова Н.А., Байкова Т.А. Русский язык

3 Академкнига/
Учебник

171.
Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А.; Каленчук 
М.Л., Чуракова Н.А., Малаховская О.В.; Каленчук М.Л., 
Чуракова Н.А., Байкова Т.А. Русский язык

4 Академкнига/
Учебник

172. Андрианова Т.М. Букварь 1 Астрель
173. Андрианова Т.М., Илюхина В.А. Русский язык 1 Астрель
174. Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык 2 Астрель
175. Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык 3 Астрель
176. Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык 4 Астрель
177. Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 1 Просвещение
178. Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 2 Просвещение
179. Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 3 Просвещение
180. Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 4 Просвещение
181. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 1 Дрофа
182. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 2 Дрофа
183. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 3 Дрофа

184. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 4 Дрофа
185. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 1 ВИТА-ПРЕСС
186. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 2 ВИТА-ПРЕСС
187. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 3 ВИТА-ПРЕСС
188. Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 4 ВИТА-ПРЕСС

189. Нечаева Н.В., Белорусец К.С. Азбука 1 Издательский 
дом «Федоров»

190. Нечаева Н.В. Русский язык 1 Издательский 
дом «Федоров»

191. Нечаева Н.В. Русский язык 2 Издательский 
дом «Федоров»

192. Нечаева Н.В., Яковлева С.Г. Русский язык 3 Издательский 
дом «Федоров»

193. Нечаева Н.В., Яковлева С.Г. Русский язык 4 Издательский 
дом «Федоров»

194. Полякова А.В. Русский язык 1 Просвещение
195. Полякова А.В. Русский язык 2 Просвещение
196. Полякова А.В. Русский язык 3 Просвещение
197. Полякова А.В. Русский язык 4 Просвещение
198. Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 Дрофа
199. Рамзаева Т.Г. Русский язык 2 Дрофа
200. Рамзаева Т.Г. Русский язык 3 Дрофа
201. Рамзаева Т.Г. Русский язык 4 Дрофа
202. Репкин В.В., Восторгова Е.В., Левин В.А. Букварь 1 ВИТА-ПРЕСС
203. Репкин В.В., Восторгова Е.В. Русский язык 1 ВИТА-ПРЕСС

204. Репкин В.В., Некрасова Т.В., Восторгова Е.В.  
Русский язык 2 ВИТА-ПРЕСС

205. Репкин В.В., Восторгова Е.В., Некрасова Т.В. и др.  
Русский язык 3 ВИТА-ПРЕСС

206. Репкин В.В., Восторгова Е.В., Некрасова Т.В.  
Русский язык 4 ВИТА-ПРЕСС

207. Соловейчик М.С., Бетенькова Н.М., Кузьменко Н.С.  
и др. Букварь 1 Ассоциация  

XXI век

208. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 1 Ассоциация  
XXI век

209. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 2 Ассоциация  
XXI век

210. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 3 Ассоциация  
XXI век

211. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 4 Ассоциация  
XXI век

212.
Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Учебник по обучению 
грамоте и чтению. Для школ с родным (нерусским)  
и русским (неродным) языком обучения

1 Дрофа

213.
Митюшина Л.Д. Русский язык. Учебник для школ  
с родным (нерусским) и русским (неродным) языком 
обучения

1 Дрофа

214.
Митюшина Л.Д. Русский язык. Учебник для школ  
с родным (нерусским) и русским (неродным) языком 
обучения

2 Дрофа

215.
Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Русский язык. Учебник 
для школ с родным (нерусским) и русским (неродным) 
языком обучения

3 Дрофа

216.
Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Русский язык. Учебник 
для школ с родным (нерусским) и русским (неродным) 
языком обучения

4 Дрофа

Литературное чтение

217. Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова И.В. и др. /
Под ред. Виноградовой Н.Ф. Литературное чтение 1 ВЕНТАНА-ГРАФ

218. Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова И.В. и др. /
Под ред. Виноградовой Н.Ф. Литературное чтение 2 ВЕНТАНА-ГРАФ

219. Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова И.В. и др./
Под ред. Виноградовой Н.Ф. Литературное чтение 3 ВЕНТАНА-ГРАФ

220. Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова И.В. и др. /
Под ред. Виноградовой Н.Ф. Литературное чтение 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

221. Грехнёва Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 1 Дрофа
222. Грехнёва Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 2 Дрофа
223. Грехнёва Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 3 Дрофа
224. Грехнёва Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 4 Дрофа

225. Джежелей О.В. Учебник по обучению грамоте и чтению. 
Азбука 1 Дрофа

226. Джежелей О.В. Литературное чтение 1 Дрофа
227. Джежелей О.В. Литературное чтение 2 Дрофа
228. Джежелей О.В. Литературное чтение 3 Дрофа
229. Джежелей О.В. Литературное чтение 4 Дрофа
230. Кац Э.Э. Литературное чтение 1 Астрель
231. Кац Э.Э. Литературное чтение 2 Астрель
232. Кац Э.Э. Литературное чтение 3 Астрель
233. Кац Э.Э. Литературное чтение 4 Астрель

234. Кубасова О.В. Литературное чтение 1 Ассоциация  
XXI век

235. Кубасова О.В. Литературное чтение 2 Ассоциация  
XXI век

236. Кубасова О.В. Литературное чтение 3 Ассоциация  
XXI век

237. Кубасова О.В. Литературное чтение 4 Ассоциация  
XXI век

238. Лазарева В.А. Литературное чтение 1 Издательский 
дом «Федоров»

239. Лазарева В.А. Литературное чтение 2 Издательский 
дом «Федоров»

240. Лазарева В.А. Литературное чтение 3 Издательский 
дом «Федоров»

241. Лазарева В.А. Литературное чтение 4 Издательский 
дом «Федоров»

242. Матвеева Е.И. Литературное чтение 1 ВИТА-ПРЕСС
243. Матвеева Е.И. Литературное чтение 2 ВИТА-ПРЕСС
244. Матвеева Е.И. Литературное чтение 3 ВИТА-ПРЕСС
245. Матвеева Е.И. Литературное чтение 4 ВИТА-ПРЕСС

246. Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. / 
Под ред. Меркина Г.С. Литературное чтение 1 Русское слово

247. Меркин Г.С, Меркин Б.Г., Болотова С.А. / 
Под ред. Меркина Г.С. Литературное чтение 2 Русское слово

248. Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. / 
Под ред. Меркина Г.С. Литературное чтение 3 Русское слово

249. Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. / 
Под ред. Меркина Г.С. Литературное чтение 4 Русское слово

250. Свиридова В.Ю. Литературное чтение 1 Издательский 
дом «Федоров»

251. Свиридова В.Ю. Литературное чтение 2 Издательский 
дом «Федоров»

252. Свиридова В.Ю. Литературное чтение 3 Издательский 
дом «Федоров»

253. Свиридова В.Ю. Литературное чтение 4 Издательский 
дом «Федоров»

254. Чуракова Н.А. Литературное чтение 1 Академкнига/
Учебник

255. Чуракова Н.А. Литературное чтение 2 Академкнига/
Учебник

256. Чуракова Н.А. Литературное чтение 3 Академкнига/
Учебник

257. Чуракова Н.А. Литературное чтение 4 Академкнига/
Учебник

258.
Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Литературное чтение. 
Учебник для школ с родным (нерусским) и русским 
(неродным) языком обучения

1 Дрофа

259.
Сафонова И.В., Чиж И.В., Черкезова М.В. Литературное 
чтение. Учебник для школ с родным (нерусским)  
и русским (неродным) языком обучения

2 Дрофа

260.
Сафонова И.В., Черкезова М.В., Чиж И.В. Литературное 
чтение. Учебник для школ с родным (нерусским)  
и русским (неродным) языком обучения

3 Дрофа

261.
Голованова М.В., Шарапова О.Ю. Литературное чтение. 
Учебник для школ с родным (нерусским) и русским 
(неродным) языком обучения

4 Дрофа

Иностранный язык

262. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 2 Титул

263. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 3 Титул

264. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 4 Титул

265. Биболетова М.З., Ленская Е.А., Добрынина Н.В.  
Английский язык 2-3 Титул

266. Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н. и др. 
Английский язык 3-4 Титул

267. Горячева Н.Ю., Ларькина С.В., Насоновская Е.В.  
Английский язык 2 Астрель

268. Горячева Н.Ю., Ларькина С.В., Насоновская Е.В.  
Английский язык 3 Астрель

269. Горячева Н.Ю., Ларькина С.В., Насоновская Е.В. 
Английский язык 4 Астрель

270. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж.  
Английский язык 2 Русское слово

271. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж.  
Английский язык 3 Русское слово

272. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж.  
Английский язык 4 Русское слово

273. Никитенко З.Н. Английский язык 2 Просвещение
274. Никитенко З.Н., Долгова Л.А. Английский язык 3 Просвещение
275. Никитенко З.Н., Безукладников К.Э. Английский язык 4 Просвещение
276. Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 2 Дрофа
277. Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 3 Дрофа
278. Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 4 Дрофа

Математика и информатика
279. Александрова Э.И. Математика 1 Дрофа
280. Александрова Э.И. Математика 2 Дрофа
281. Александрова Э.И. Математика 3 Дрофа
282. Александрова Э.И. Математика 4 Дрофа

283. Аргинская И.И., Бененсон Е.П., Итина Л.С. и др. 1 Издательский 
дом «Федоров»

284. Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 
Математика 2 Издательский 

дом «Федоров»

285. Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 
Математика 3 Издательский 

дом «Федоров»

286. Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 
Математика 4 Издательский 

дом «Федоров»
287. Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 1 Астрель
288. Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 2 Астрель
289. Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 3 Астрель
290. Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 4 Астрель
291. Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 1 Русское слово
292. Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 2 Русское слово
293. Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 3 Русское слово
294. Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 4 Русское слово
295. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Математика 1 Просвещение
296. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Математика 2 Просвещение
297. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Математика 3 Просвещение
298. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Математика 4 Просвещение

299. Истомина Н.Б. Математика 1 Ассоциация  
XXI век

300. Истомина Н.Б. Математика 2 Ассоциация  
XXI век

301. Истомина Н.Б. Математика 3 Ассоциация  
XXI век

302. Истомина Н.Б. Математика 4 Ассоциация  
XXI век

303. Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе O.A. и др. / 
Под ред. Булычёва В.А. Математика 1 ВЕНТАНА-ГРАФ

304. Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе О.А. / 
Под ред. Булычёва В.А. Математика 2 ВЕНТАНА-ГРАФ 

2010

305. Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе O.A. / 
Под ред. Булычёва В.А. Математика 3 ВЕНТАНА-ГРАФ 

2010

306. Минаева С.С, Рослова Л.О. /Под ред. Булычёва В.А. 
Математика 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

307. Чекин А.Л. Математика 1 Академкнига/
Учебник

308. Чекин А.Л. Математика 2 Академкнига/
Учебник

309. Чекин А.Л. Математика 3 Академкнига/
Учебник

310. Чекин А.Л. Математика 4 Академкнига/
Учебник

311. Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ 2 Академкнига/
Учебник

312. Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ 3 Академкнига/
Учебник

313. Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ 4 Академкнига/
Учебник

Окружающий мир

314. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 1 Издательский 
дом «Федоров»

315. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 2 Издательский 
дом «Федоров»

316. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 3 Издательский 
дом «Федоров»

317. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 4 Издательский 
дом «Федоров»

318. Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающий мир 1 Астрель
319. Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающий мир 2 Астрель

320. Ивченкова Г.Г., Потапов И.В., Саплина Е.В. и др.  
Окружающий мир 3 Астрель

321. Ивченкова Г.Г., Потапов И.В., Саплина Е.В. и др.  
Окружающий мир 4 Астрель

322. Клепинина З.А. Окружающий мир 1 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

323. Клепинина З.А. Окружающий мир 2 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

324. Клепинина З.А., Ворожейкина Н.И. Окружающий мир 3 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

325. Ворожейкина Н.И., Клепинина З.А. Окружающий мир 4 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

326. Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир 1 Ассоциация  
XXI век

327. Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир 2 Ассоциация  
XXI век

328. Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., Шилин В.Д.  
Окружающий мир 3 Ассоциация  

XXI век

329. Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., Шилин В.Д.  
Окружающий мир 4 Ассоциация  

XXI век
330. Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 1 Русское слово
331. Самкова В. А., Романова Н.И. Окружающий мир 2 Русское слово
332. Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 3 Русское слово
333. Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 4 Русское слово

334. Саплина Е.В., Саплин А.И., Сивоглазов В.И.  
Окружающий мир 1 Дрофа

335. Сивоглазов В.И., Саплина Е.В., Саплин А.И.  
Окружающий мир 2 Дрофа

336. Саплина Е.В., Сивоглазов В.И., Саплин А.И.  
Окружающий мир 3 Дрофа

337. Саплина Е.В., Саплин А.И., Сивоглазов В.И.  
Окружающий мир 4 Дрофа

338. Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А.  
Окружающий мир 1 Академкнига/

Учебник

339. Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А.  
Окружающий мир 2 Академкнига/

Учебник

340. Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. и др. 
Окружающий мир 3 Академкнига/

Учебник

341. Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А.  
Окружающий мир 4 Академкнига/

Учебник
342. Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н. Окружающий мир 1 ВИТА-ПРЕСС
343. Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н. Окружающий мир 2 ВИТА-ПРЕСС
344. Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н. Окружающий мир 3 ВИТА-ПРЕСС
345. Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н. Окружающий мир 4 ВИТА-ПРЕСС

Основы духовно-нравственной культуры народов России

346.
Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. /Под ред. Сахарова А.Н. 
Основы духовно-нравственной культуры народов  
России. Основы религиозных культур народов России

4 Русское слово

347. Студеникин М.Т. Основы духовно-нравственной  
культуры народов России. Основы светской этики 4 Русское слово

Музыка
348. Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 1 Дрофа
349. Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 2 Дрофа
350. Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 3 Дрофа
351. Алеев В.В. Музыка 4 Дрофа
352. Бакланова Т.И. Музыка 1 Астрель
353. Бакланова Т.И. Музыка 2 Астрель
354. Бакланова Т.И. Музыка 3 Астрель
355. Бакланова Т.И. Музыка 4 Астрель

356. Красильникова М.С., Яшмолкина О.Н., Нехаева О.И. 
Музыка 1 Яхонт

357. Красильникова М.С., Яшмолкина О.Н., Нехаева О.И. 
Музыка 2 Яхонт

358. Красильникова М.С., Яшмолкина О.Н., Нехаева О.И. 
Музыка 3 Яхонт

359. Красильникова М.С., Яшмолкина О.Н., Нехаева О.И. 
Музыка 4 Яхонт

360. Ригина Г.С. Музыка 1 Издательский 
дом «Федоров»

361. Ригина Г.С. Музыка 2 Издательский 
дом «Федоров»

362. Ригина Г.С. Музыка 3 Издательский 
дом «Федоров»

363. Ригина Г.С. Музыка 4 Издательский 
дом «Федоров»

Изобразительное искусство

364. Копцева Т.А., Копцев В.П., Копцев Е.В.  
Изобразительное искусство 1 Яхонт

365. Копцева Т.А., Копцев В.П., Копцев Е.В.  
Изобразительное искусство 2 Яхонт

366. Копцева Т.А., Копцев В.П., Копцев Е.В.  
Изобразительное искусство 3 Яхонт

367. Копцева Т.А., Копцев В.П., Копцев Е.В.  
Изобразительное искусство 4 Яхонт

368. Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 1 Дрофа
369. Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 2 Дрофа
370. Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 3 Дрофа
371. Кузин B.C. Изобразительное искусство 4 Дрофа

Технология

372. Геронимус Т.М. Технология 1 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

373. Геронимус Т.М. Технология 2 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

374. Геронимус Т.М. Технология 3 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

375. Геронимус Т.М. Технология 4 ACT-ПРЕСС 
ШКОЛА

376. Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация  
XXI век

377. Конышева Н.М. Технология 2 Ассоциация  
XXI век

378. Конышева Н.М. Технология 3 Ассоциация  
XXI век

379. Конышева Н.М. Технология 4 Ассоциация  
XXI век

380. Малышева Н.А. Технология 1 Дрофа
381. Малышева Н.А. Технология 2 Дрофа
382. Малышева Н.А. Технология 3 Дрофа
383. Малышева Н.А., Масленикова О.Н. Технология 4 Дрофа

384. Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Технология 1 Издательский 
дом «Федоров»

385. Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Технология 2 Издательский 
дом «Федоров»

386. Цирулик Н.А., Хлебникова С.И. Технология 3 Издательский 
дом «Федоров»

387. Цирулик Н.А., Хлебникова С.И., Нагель О.И. и др.  
Технология 4 Издательский 

дом «Федоров»
Физическая культура

388. Барышников В.Я., Белоусов А.И. / 
Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 1-2 Русское слово

389. Барышников В.Я., Белоусов А.И. / 
Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 3-4 Русское слово

390. Погадаев Г.И. Физическая культура 1-2 Дрофа
391. Погадаев Г.И. Физическая культура 3-4 Дрофа
392. Тарнопольская Р.И., Мишин Б.И. Физическая культура 1 Яхонт
393. Тарнопольская Р.И., Мишин Б.И. Физическая культура 2 Яхонт
394. Тарнопольская Р.И., Мишин Б.И. Физическая культура 3 Яхонт
395. Тарнопольская Р.И., Мишин Б.И. Физическая культура 4 Яхонт

396. Шаулин В.Н. Физическая культура 1-4 Издательский 
дом «Федоров»

Учебники, содержание которых соответствует федеральному компоненту 
государственного образовательного стандарта общего образования

Учебники, принадлежащие к завершенной предметной линии учебников
Начальное общее образование

Иностранный язык

397. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 2 Титул

398. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 3 Титул

399. Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. 
Английский язык 4 Титул

400. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 2 Титул

401. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 3 Титул

402. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  
Английский язык 4 Титул

403. Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Ленская Е.А.  
Английский язык 2-3 Титул

404. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Добрынина Н.В.  
Английский язык 3-4 Титул

405. Богородицкая В.Н., Хрусталева Л.В. Английский язык 2 Версия


